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1. Proje Özeti (Proje Tanımı)  

Çalışmalarına başladığımız Topraksız Dikey Tarım projesi ile köylerde, bahçelerde 
ve evlerin önlerinde yetiştirilen meyve ve sebzelerin daha küçük alanlarda yetiştirilmesini 
amaçlamaktayız. Dünya genelinde yıllardır yapılmakta olan topraksız tarım yöntemini 
evlerimize taşımak uğraşındayız. Farklı metotlar uygulayarak şehirlerdeki evlerin 
balkonunda, terasında ve hatta içinde sadece 0,25 m² yer kullanarak, küçük bir alanda 
yüksek verim elde edilecek teknikler geliştirmeyi planlamaktayız. 

 
Bunun yanında topraksız tarımda geleneksel tarıma göre %90’a kadar daha az su 

kullanılmaktadır. Geleneksel tarımda suyun büyük kısmı buharlaşma ve toprağın emmesi 
sonucu bitki tarafından kullanılamazken, topraksız tarımda suyun tamamı bitki tarafından 
kullanılır. Küresel ısınmanın alarm verdiği, su sorununun her geçen gün daha çok kendini 
hissettirdiği günümüzde projemizi insanlığa bir ufuk açmasını dilemekteyiz. 

 
Dünya genelinde yapılmakta olan dikey topraksız tarım uygulamalarında 

karşılaşılan en büyük sorun; güneş yönündeki bitkilerin hızla gelişirken, güneş görmeyen 
yönde kalan bitkilerin gelişiminin yavaş ve veriminin düşük olmasıdır. Ayrıca sürekli 
güneş yönünde duran bitkilerin uçlarda oluşan güneş yanığı sorunu için örtü altı (sera) 
sistemlerinde gölge tozu gibi yöntemler kullanılması dolayısıyla bazı sorunlar 
oluşmaktadır.  

 
Projemizin her düzeyde uygulanabilir olması için 3 farklı dış yapı tasarladık. 

Burada klasik olarak kullanılan su pompası yönteminin dışında bir şey denemek istedik. 
Suyun içindeki besinleri bitki köklerine ulaştırmak için soğuk buhar makinalarının 
içerisinde bulunan ultrasonik nemlendiriciyi kullanarak avantaj ve dezavantajlarını 
gözlemleyeceğiz. Ayrıca bitkiler için hazırlanan besinli suyun ec (iletkenlik) ve ph (sertlik) 
değerlerinin ölçümü ve dozajlama işlemleri için de otomatik ve manuel sistem olmak üzere 
2 farklı yöntem planlamaktayız. Bu sayede insanların evlerinde topraksız dikey tarım 
sistemleri kurmak istediğinde kendilerine en uygun yöntemleri bir araya getirerek 
kullanabilmelerini ve daha geniş kitlelere hitap etmeyi hedeflemekteyiz.  

 
Böylece proje sonunda öğrendiğimiz bilgi ve edindiğimiz tecrübeleri ilgi duyan 

insanlarla paylaşacağız. Bunun için T3 vakfından alınacak izin sonrasında, bilgi ve 
tecrübelerimizi takımıza ait olan www.topraksizdikeytarim.com isimli web adresinde 
paylaşarak tüm insanların faydalanabilmesini hedeflemekteyiz. 

 
2. Problem Durumunun Tanımlanması 

2019 yılı sonunda ortaya çıkan ve 2020 yılında tüm dünya ile birlikte ülkemize de 
ulaşan Covid-19 salgını sürecinde insanlar evlerinden çıkamamıştır. Birçok iş yeri kapalı 
olduğu için insanlar temel ihtiyaçlara ulaşmakta sıkıntı yaşamış, sonrasında iş yerleri 
kademeli olarak açılsa bile küresel ölçekte yaşanan ulaşım ve nakliye sıkıntıları nedeniyle 
bazı ürünlerin temin edilmesinde sorunlar yaşanmıştır. Son günlerde ortaya çıkan Ukrayna-
Rusya savaşı sonucu ithal edilen bir takım tarım ürünlerinin temininde yaşanan sıkıntılar 
nedeniyle de bu ürünlerin fiyatlarında yaşanan yüksek artışlar ile üreten bir toplum olmanın 
önemi daha iyi anlaşılmıştır. 

 
Ülkemizde tarım denildiğinde akla ilk olarak tarım toprakları gelmektedir. Klasik 
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tarım yöntemlerinde birim alandan elde edilen ürün miktarı daha düşük olmakta, ayrıca 
tarıma elverişli olmayan arazilerde hiçbir ürün yetiştirilememektedir. Bunun dışında 
yaşamakta olduğumuz küresel iklim değişikliğinin sonucu olan su sıkıntısı nedeniyle tarım 
arazilerinin sulanmasında sıkıntılar yaşanmaktadır. Ayrıca sulamada kullanılan suyun 
büyük kısmının buharlaşması ve toprak tarafından emilmesi sonucu yetiştirilen bitkiler 
bundan yeterince faydalanamamaktadır. Ayrıca klasik tarım yönteminde topraktan bitkiye 
geçen bir takım hastalık ve haşereler ile savaşabilmek için çiftçiler yetiştirdikleri bitkilerde 
kimyasal tarım ilacı kullanmak zorunda kalmaktadır. Kullandıkları bu kimyasal ilaçların 
ürettikleri sebze ve meyvelerin üzerinde kalması ya da içine işlemesi sonucu insan 
sağlığına zarar vermektedir. 

 
Hollanda gibi bazı ülkeler ürettikleri tarım ürünlerinin %70’den fazlasını topraksız 

tarım yöntemleriyle elde etmektedir. Ülkemizde az miktarda da olsa yapılan topraksız tarım 
uygulamalarında genel olarak yatay sistemler tercih edilmektedir. Ancak yatay sistemlerde 
birim alandan elde edilen ürün miktarı dikey sisteme göre düşük kalmaktadır. 
  

3. Çözüm  

Hazırladığımız bu projedeki çözüm yöntemleri ile insanların şehirlerde yaşıyor 
olsalar dahi balkonlarında, teraslarında, hatta evlerinin içlerinde üretecekleri meyve ve 
sebzelerle kendi ihtiyaçlarının bir bölümünü karşılayabilmelerini hedeflemekteyiz. Böylece 
tüketen bir toplumdan, üreten bir topluma dönüşmeye basit ve ekonomik şekilde katkı 
sağlayabilmelerine destek olabileceğiz. 

 
Bunun dışında daha büyük hedeflere de bu yolla ulaşabiliriz. Şu anda toprak yapısı, 

sulama imkanları, arazi eğimi gibi sebeplerle tarım yapmanın mümkün olmadığı alanlara 
kurulacak olan büyük çaplı topraksız dikey tarım sera sistemleri sayesinde tarımsal üretimi 
attırabiliriz. Böylece atıl topraklar tarıma kazandırılarak bol ve ucuz gıda üretilebilir. Diğer 
yandan köylerden şehirlere göç de yavaşlatılabilir. 

 
Ülkemizde yapılan topraksız tarımda genel olarak yatay sistemler tercih edildiğini 

belirtmiştik. Bu konuda yapılan bir çalışmada 1m² alana göre yapılan hesaplamada dikey su 
kültürü ile yapılan topraksız tarım üretimde birim alandan ortalama 28,5 kg/m² ürün elde 
edilirken, perlit ile doldurulan dikey torbalarda 23,9 kg/m², yatay su kültürü topraksız tarım 
üretiminde 8,4 kg/m², perlit ile doldurulan yatay torbalarda 7,0 kg/m² ve toprakta 
geleneksel tarımda 6,0 kg/m² ürün elde edilmekte (Kaynak: GÜL A., Topraksız Tarım, 
Hasad Yayıncılık, İstanbul 2008 s:30-31)  

 
MODERN VE GELENEKSEL TARIM ÜRETİMİNDE VERİM (Kg/m2) 
 

Dikey Su 
Kültürü ile 

yapılan 
Topraksız 

Tarım üretimi 

Perlit ile 
doldurulan 

dikey 
torbalarda 

yapılan 
Topraksız 

Tarım üretimi 

Yatay Su 
Kültürü ile 

yapılan 
Topraksız 

Tarım üretimi 

Perlit ile 
doldurulan 

yatay 
torbalarda 

yapılan 
Topraksız 

Tarım üretimi 

Toprakta 
Geleneksel 

Tarım Üretimi 

28,5 23,9 8,4 7,0 6,0 
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4. Yöntem 

Dünya genelinde yapılmakta olan dikey topraksız tarım uygulamalarında 
karşılaşılan en büyük sorun; güneş yönündeki bitkilerin hızla gelişirken, güneş görmeyen 
yönde kalan bitkilerin gelişiminin yavaş ve veriminin düşük olmasıdır. Ayrıca sürekli 
güneş yönünde duran bitkilerin uçlarda oluşan güneş yanığı sorunu da bulunmaktadır. 
 

İlk yapımızda Fusion 360 uygulamasını kullanmayı öğrenerek 3 boyutlu çizim 
oluşturmaya başladık. Bu çizimi yaparken öncelikli olarak ülkemizde yaygın olarak 
kullanılan 3 boyutlu yazıcıların baskı alanı olan 20x20x20 cm ölçülerinin dışına 
çıkmamaya dikkat ettik. Sonrasında yine internet üzerinde yapmış olduğumuz araştırmada 
topraksız tarım için 5x5 cm ölçülerinde saksıların satışının daha yaygın ve daha ekonomik 
olduğunu görerek bitkilerin yerleştirileceği gözleri bu ölçülere göre hazırladık. Tasarımın 
iç kısmında bitki köklerinin birbirine değerek verimi olumsuz etkilemesini önlemek için 
köklerin uzayabileceği bir oluk sistemi tasarladık. Parçalar üst üste konulduğunda bu oluk 
sisteminin birbirinin karşısına denk gelebilmesi için tasarımın dış kısmına çentik ekledik. 
Bu çentiklerin konumu sayesinde saksı deliklerinin üst üste gelmemesi sağlandı. Üstteki  
bitkinin altındaki bitkiye gölge olması engellendi ve iç kısımda da köklerin diğer bitki 
köklerine temas etmeden daha fazla uzayabileceği alan yaratıldı. Ayrıca bu çentikler 2 cm 
uzatılıp ortasına açılan 5 mm çapındaki delik ile hemen altında yetişecek bitkinin ihtiyaç 
duyulması halinde takılacak demir bir çubukla bağlanabileceği ortam oluşturuldu. 
Tasarımın iç alt orta kısmına suyun yukarıdan aşağıya doğru dağılarak akması için bir 
parça çizdik. Son olarak bu parçanın ortasına suyun aktarımında kullanılacak hortum için 
2,5 cm çapında bir delik açtık. Tasarımını tamamladığımız bu 3 boyutlu çizimi, güneş 
ışığından ve sudan en az etkilenen PETG malzemesi ile 3 boyutlu yazıcıda baskı alarak 
çıkan parçaların üst üste dizilmesi şeklinde oluşturmaya planladık. Projemizde 
yetiştirilecek bitkilerin güneş ışığından eşit miktarda faydalanması ve sürekli güneş 
tarafında duran bitkilerde oluşan güneş yanığı sorununun önüne geçmek için dişli 
sisteminin ve en üste konulacak parçanın üzerini kapatmak için kapak tasarımı devam 
etmektedir. Bu tasarım tamamlandığında kurulacak olan sistemin en altına redüktörlü bir 
motor ile birlikte sistemin kendi etrafında yavaş bir şekilde dönmesini sağlanacaktır. 

 
Her parçada duvar kalınlığı 4 mm. Ana gövdenin çapı 14 cm. Saksı yuvalarıyla 

birlikte yazıcı üzerindeki çap 19 cm. Yüksekliği 18 cm. İç içe geçme derinliği 1,5 cm. Bitki 
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gözlerinin çapı (topraksız tarım saksılarına uyumlu olarak) 5cm. İç kısımda bitkilerin 
köklerinin birbirine temasını önleyen oluk çıkıntıları 4 cm. Orta kısımda su transferinde 
kullanılacak hortumun geçeceği deliğin çapı 2,5. Dış kısımdaki tüm çıkıntılar         
3boyutlu baskıda destek kullanılmadan basılabilmesi için 45⁰ açı ile tasarlandı.  
 
 Oluşturduğumuz ikinci yapıda 3 boyutlu yazıcıyla baskı alma şansı olmayan, 
evinde bir takım el aletleriyle kesip yapıştırma olanağı bulunmayan ve basit bir çözüm 
isteyenler için piyasada çift çatal PVC boru diye adlandırılan parçalardan satın alınmıştır. 
Bu parçaların iç içe geçirilmesi sonucu oluşturulacak dikey sistem, bir kovanın altına beton 
ile sabitlenen ek parçasına yerleştirilerek basit bir şekilde sistemin kurulumu 
tamamlanmıştır. Ek parçasında bulunan siyah conta söküldüğünde sistemin fazla 
sallanmadan dönebildiği görülmüştür. Bu sisteme eklenecek bir motor ile sistemin 
dönmesini planlamaktayız. Bu sistemi kuracak kişilerin 3 boyutlu yazıcıya ulaşma şansları 
olmadığını düşündüğümüz için bu dönme işleminde 3 boyutlu yazıcıdan basılacak dişli 
sistemi yerine başka alternatifler üzerinde denemeler yapmaktayız. 
 

 
 
 Oluşturduğumuz üçüncü yapıda ise günlük hayatta kullanılan malzemelerin 
ambalajlarının kesilip birbirine yapıştırılarak oluşturulan hem daha ekonomik, hem de geri 
dönüşüm sayesinde daha çevreci bir modelimiz söz konusudur. Dış yapıda ilk olarak pet 
bardak ve yoğurt kovalarından yaptığımız denemelerde yoğurt kovalarının ve pet 
bardakların güneş altında uzun süre beklemeleri sonucu eğilip çatlama ve kırılma yapması 
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sorunu ile karşılaştık. İkinci denememizde 2,5 litrelik boş boya kovası ve 500 ml’lik plastik 
içecek şişesi kullanılmıştır. İlk olarak boya kovalarını üst üste koyarak birbirine yapıştırdık, 
daha sonra yapışan bu kısımları bitkilerin dikileceği hizalarda iç kısımdan bitki köklerinin 
rahat uzayabilmeleri için delikler açtık, su aktarımında kullanılacak hortum için orta 
kısımdan 2-3 cm çapında delik açılmıştır. Bitkilerin yerleştirileceği gözler için de 
kullandığımız meşrubat şişesi bir ucundan düz, diğer ucundan da 45⁰ açıyla çapraz olarak 
kestik ancak meşrubat şişelerinin iç kısmı kullanacağımın topraksız tarım saksılarından 
geniş olduğu içi bunları da projemizde kullanamadık, bu konuda hem çapı uygun, hem de 
güneş ışığına dayanıklı basit atık malzeme araştırmalarımız devam etmektedir. Üst üste 
konulan bu 2,5 litrelik boya kovaları en son 20 litrelik ana tank görevi görecek olan boya 
kovasının üstüne yerleştirilerek dış yapı tamamlanmıştır. Daha sonra sisteme eklediğimiz 
mini bir su pompasına taktığımız plastik hortumun uç kısmına küçük delikler açılıp en üst 
kapağa sabitlenerek fıskiye şeklinde çalışmasının ilk testlerini tamamladık. Bu yapıda 
günlük hayatta tüketilen ürünlerin ambalajları kullanıldığı için kendi etrafında dönmesi 
sağlanamamıştır. 
 

 
 

 Hazırladığımız bu topraksız dikey tarım projesinin en önemli unsurlarından biri de 
suyun bitki köklerine aktarılması işlemidir. Dünya genelinde bu işlem için ana tank 
içerisine yerleştirilen bir dalgıç pompaya bağlanan hortum vasıtasıyla sistemin üst kısmına 
suyun aktarımı sağlanmakta, daha sonra üst kısımdan suyun normal akışı ile bitki kökleri 
su ile buluşturulmaktadır. Bazı sistemlerde de üst kısımda hortumun ucuna takılacak bir 
aparat sayesinde suyun yağmur şeklinde akması sağlanmaktadır. Hazırladığımız 3 dış 
yapıda da bu sulama sistemleri kullanılabilir. Ancak yapmış olduğumuz araştırmalarda 
yağmurlama sistemi ile yapılan sulamalarda suyun hem daha fazla oksijen içermesi, hem 
de bitki köklerinin su ile daha fazla ve homojen buluşması sebebiyle bitkilerin daha iyi 
gelişim gösterdiği yönünde tespitler olmuştur. Bu nedenle projemizdeki yapılardan birinde 
ultrasonik nemlendirici ile besin içerikli suyun ses dalgalarıyla ince partiküller halinde 
sistem içerisindeki bitki köklerine ulaşmasını sağlayarak daha iyi verim hedeflemekteyiz. 
Ayrıca bu yöntem ile daha sessiz bir suluma sağlanacağından ev içi kullanımına daha 
uygun olacağını düşünmekteyiz. 
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 Yeryüzünde bitkiler, ihtiyaç duyduğu besinleri su yardımıyla toprağın içinden 
kökleri vasıtasıyla almaktadır. Topraksız tarım uygulamalarında su tek başına bitkinin 
ihtiyaç duyduğu besinleri karşılamakta yeterli olmadığı için suyun içerisine sıvı halde bitki 
besinleri eklenmektedir. Bitkinin ihtiyaç duyduğu besinler bu yolla karşılanmaktadır. Suya 
eklenecek besin miktarı da EC metre adı verilen ölçüm cihazları sayesinde bitkinin türüne 
göre belirlenmektedir. Ayrıca suya eklenen sıvı besin çözeltisi suyun PH (sertlik) değerini 
değiştirdiği için suya besin eklendikten sonra pH değerleri PH metre adı verilen ölçüm 
cihazlarıyla ölçülmektedir. Bazı durumlarda bitkinin türüne göre suya pH düşürücü sıvı 
eklenmesi gerekmektedir. Ayrıca su tankındaki su miktarının seviyesi sürekli ölçülerek, su 
seviyesi azaldığında su takviyesi yapılması da gerekmektedir. Bu işlemlerin bitkinin 
sağlıklı gelişimi için günde en az 2 defa yapılması tavsiye edilmektedir. Bu işlemler için 
hazır olarak satılan otomasyon cihazları olsa da fiyatları çok yüksek olduğu için daha çok 
büyük seralarda tercih edilmektedir. Projemizi hazırlarken bu kontrolleri düzenli olarak 
kendimiz yapmayı planlamıştık. Ancak projemizin her kesime hitap edebilmesi için 
örneğin uzun süre eve uğrayamayan veya şehir dışına çıkan insanların evlerinde yaptıkları 
bu küçük çaplı üretim için hazır otomasyon cihazlarını alamayacakları düşünülmektedir. 
Bu nedenle takımımıza dahil ettiğimiz yeni takım arkadaşımızla birlikte daha ekonomik 
otomasyon cihazı tasarlamaya karar verdik. Arduino geliştirme kartını mBlock uygulama 
geliştirme aracını kullanarak yapacağımız yazılımla bu sorunu aşabileceğimizi düşündük. 
Ana su tankının içine yerleştireceğimiz EC sensörü, pH sensörü ve su seviye sensörü gelen 
verileri işleyecek. İhtiyaca göre röleler aracılığıyla aktif edilecek mini dozaj pompaları 
aracılığıyla günde en az üç defa çalışacak bir otomasyon sistemi kurmayı planlamaktayız. 
Bu otomasyon sistemi için gerekli parça araştırmalarımız devam etmektedir. Parçaların 
temininden sonra sensörlerin okuyacağı değerlere göre yazılım geliştirme işlemlerine 
başlanacaktır. 
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 Bitkiler gelişimleri için su ve besinlerin yanında güneş ışığına da ihtiyaç 
duymaktadır. Ülkemizin coğrafi konumu nedeniyle güneşlenme süresi enerji bakanlığının 
verilerine göre ortalama yıllık toplam 2741,07 saat/yıl, ortalama günlük toplam 7,50 
saat/gün olarak hesaplanmaktadır. Bu verilere göre 24 saatlik bir günün ortalama 17,50 
saati güneşsiz geçmektedir. Günümüzde güneş ışınlarını taklit eden ve sadece bitkilerin 
ihtiyaç duyduğu tam spektrumlu ışıklar bulunmaktadır. Ancak bu ışıklar hem fiyatlarının 
yüksek olması hem de yüksek enerji tüketimleri sebebiyle projemiz için kullanılabilir 
değildir. Projemizde kırmızı, beyaz ve mavi ışıklardan oluşan led aydınlatmayı, hava 
karardığında otomatik olarak çalışacak şekilde kullanmayı planlıyoruz. Böylece bitkilerin 
akşam karanlığında da gelişimlerini sürdürerek daha kısa sürede yetişmelerini 
sağlayacağız. İlk başta kuracağımız sistemin dört yanına bu ışıklardan yerleştirmeyi 
planlıyorduk. Ancak yaptığımız araştırmalarda sürekli güneş ve ışıklarla gelişimini 
hızlandırmanın bitkiyi yoracağını ve bitkide hastalıklara neden olacağını, bu sebeple bu 
ışıkların belirli süre açık, belirli süre kapalı olarak kullanılması gerektiğini öğrendik. 
Buradan yola çıkarak hazırlamış olduğumuz sistemin kendi etrafında dönerek tek bir 
yönden ışıklandırma yapılmasın sağlamayı planlıyoruz. Böylece hem kurulum maliyetlerini 
düşürüp, hem de enerji tasarrufu sağlamış olacağız. Bu sayede sistemimizin üzerindeki 
bitkiler ışık alan taraftayken gelişimlerini sürdürmeleri, ışığın tersi konuma geldiklerinde 
dinlenmeleri sağlanmış olacak. 
 
 Topraksız tarımda en önemli unsur bitki köklerinin uzun süreli susuz kalmamasını 
sağlamaktır, kurulacak sistemlerin tamamında suyun transferi elektrik ile sağlandığı için 
uzun süreli elektrik kesintilerinde sistem üzerindeki tüm bitkilerin zarar görme riski 
bulunmaktadır. Bu riski ortadan kaldırmak için sistemi UPS üzerinden çalıştırmayı 
planladık. Ancak sistem içerisindeki dönüş motorları, ışıklandırma ve otomasyon sistemi 
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de bu UPS üzerinden besleneceği için sistemin uzun süreli elektrik kesintilerinde sorun 
yaşanabileceğini düşündük. Bu yüzden sistem içerisine bir kuru akü ve bu aküyü şarj 
etmek için pil şarj devresi eklemeye karar verdik. Kullanmış olduğumuz bu aküye sadece 
su aktarma sistemini ve içindeki zamanlamanın bozulmaması için arduino geliştirme 
kartını (otomastonun tamamı değil) bağlamayı planlamaktayız. Böylece olası uzun süreli 
bir elektrik kesintisinde sistemin çok daha uzun süre çalışması sağlanacaktır. 
 

5. Yenilikçi (İnovatif) Yönü 

Dünya genelinde yapılmakta olan dikey topraksız tarım uygulamalarında 
karşılaşılan en büyük sorun; güneş yönündeki bitkilerin hızla gelişirken, güneş görmeyen 
yönde kalan bitkilerin gelişiminin yavaş ve veriminin düşük olmasıdır. Ayrıca sürekli 
güneş yönünde duran bitkilerin uçlarda oluşan güneş yanığı sorunu için örtü altı (sera) 
sistemlerinde gölge tozu gibi yöntemler kullanılması bazı sıkıntılar çıkarmaktadır.  

 
Bizim hazırladığımız dikey sistemde ana gövde kendi ekseni etrafında döndüğü için 

üzerindeki bitkilerin güneş ışığı ve hava karardığında çalışan ışıklandırma sisteminden eşit 
miktarda faydalanması sağlanmıştır. Ayrıca sistemin kendi ekseni etrafında dönüşü 
sayesinde gün boyu güneş ışığına maruz kalmadıkları için güneş yanığı sorunu da 
olmamaktadır. 

 
Yine dünya genelinde kurulan dikey topraksız tarım uygulamalarında ana sistemin 

içerisinde hiçbir şey olmadığı için kök gelişimi fazla olan bitkilerde zamanla köklerin 
birbiri üzerine gelmesi sonucu çilek gibi bazı bitkiler birbirine zarar verebilmektedir. Bizim 
hazırlamış olduğumuz sistemin içerisinde bulunan oluk düzeneği sayesinde köklerim 
birbirine temasının önüne geçilmiştir. 

 
Son olarak deneysel olarak kullandığımız ultrasonik nemlendirici sayesinde 

bitkilerden daha fazla verim almayı beklemekteyiz. Bu yöntemle yanı sıra, hem daha düşük 
gürültü, hem de enerji tasarrufu sağlamayı hedeflemekteyiz.  

 
6. Uygulanabilirlik  

Daha önce değindiğimiz gibi dikey topraksız tarım uygulamalarında karşılaşılan en 
büyük sorun güneş yönündeki bitkilerin hızla gelişirken, güneş görmeyen yönde kalan 
bitkilerin gelişiminin yavaş ve veriminin düşük olması ve bitkilerin uçlarında oluşan güneş 
yanığı sorunları için projemizin uygulanabilir olduğunu düşünüyoruz.  
 
 Projemizi hazırlarken ana yapı olarak 3 boyutlu baskı, PVC boru ve geri dönüşüm 
malzemeleri olmak üzere üç farklı yapı tasarlanmıştır. Su motoruyla ve ultrasonik 
nemlendiriciyle olmak üzere iki farklı sulama sistemi düşünülmüştür. Manuel ve 
otomasyon sistemi olmak üzere de iki farklı analiz yöntemi kullanılabileceği öngörülerek 
projemizin uygulanabilirliği en üst düzeyde sağlanmıştır. Projemizde kullanılan 
malzemelerin tamamı piyasadan ya da online alışveriş sitelerinden kolaylıkla temin 
edilebilir ürünlerdir. 
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7. Tahmini Maliyet ve Proje Zaman Planlaması 

Projemiz 3 farklı ana yapı, 2 farklı sulama sistemi ve 2 farklı su analiz sistemi ile 
kurulabilecek şekilde çok yönlü olarak planlandığı için bu yöntemlerin karışımıyla 
oluşturduğumuz 3 farklı maliyet tablosu hazırladık. Maliyet tablosu hazırlanırken en 
ekonomik ve ihtiyaçlarımızı karşılayabilecek parçaları tercih ettik. 

3 BOYUTLU YAZICIDA HAZIRLANAN TAM OTOMATİK SİSTEM 
ÜRÜN İSMİ MİKTAR BİRİM BİRİM FİYAT TUTAR(TL) 
1 KG petg filamet 3 ADET 189,00 567,00 
12v 10amper  adaptör 1 ADET 80,00 80,00 
20L kapaklı kova 1 ADET 48,00 48,00 
12v 4w dalgıç pompa 1 ADET 157,00 157,00 
12v dozaj pompası 3 ADET 148,00 444,00 
Arduino uno klon 1 ADET 183,00 183,00 
Akü şarj kontrol devresi 1 ADET 164,50 164,50 
12v 7 ah kuru akü 1 ADET 230,00 230,00 
Zamanlayıcı modülü 1 ADET 69,00 69,00 
12v redüktörlü motor 1 ADET 129,00 129,00 
Arduino uyumlu PH metre 1 ADET 762,00 762,00 
Arduino uyumlu EC metre 1 ADET 616,89 616,89 
12v mini su pompası 1 ADET 120,00 120,00 
Şerit led ışık 2 METRE 8,00 16,00 
Su seviyesi sensörü 1 ADET 221,00 221,00 
8mm hortum 2 METRE 29,00 58,00 
25mm hortum 2 METRE 28,50 57,00 
Topraksız tarım bitki besini 1 LİTRE 75,00 75,00 
Ph düşürücü 100 ml 1 ŞİŞE 8,00 8,00 
Topraksız tarım saksısı 25 ADET 1,00 25,00 
Bitki fidesi 15 ADET 1,67 25,00 
      TOPLAM 4.055,39 
 
 
      

PVC BORU İLE HAZIRLANAN MANUEL SİSTEM 
ÜRÜN İSMİ MİKTAR BİRİM BİRİM FİYAT TUTAR(TL) 
110'luk çift çatal pvc boru 6 ADET 40,00 240,00 
110'luk 50 cm  pvc boru 1 ADET 30,00 30,00 
110'luk  kör tapa 1 ADET 30,00 30,00 
Boya kovası (geri dönüşüm)  1 ADET Geri Dönüşüm 0,00 
Ultsasonik nemlendirici 1 ADET 0,00 127,00 
12v 2 amper adaptör 1 ADET 47,00 47,00 
PH metre 1 ADET 175,00 175,00 
EC metre 1 ADET 119,00 119,00 
Topraksız tarım bitki besini  1 ADET 75,00 75,00 
PD düşürücü 100 mm 1 GR 8,00 8,00 
Topraksız tarım saksısı 25 ADET 1,00 25,00 
Bitki Fidesi 15 ADET 1,67 25,00 
      TOPLAM 901,00 
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GERİ DÖNÜŞÜM MALZEMELERİ İLE HAZIRLANAN MANUEL SİSTEM 

ÜRÜN İSMİ MİKTAR BİRİM BİRİM FİYAT TUTAR(TL) 
20 L boya kovası 1 ADET Geri  Dönüşüm 0,00 
2,5 L boya kovası 6 ADET Geri  Dönüşüm 0,00 
12v 4w dalgıç pompası 1 ADET 157,00 157,00 
12v 2 amper adaptör 1 ADET 47,00 47,00 
PH metre 1 ADET 175,00 175,00 
EC metre 1 ADET 119,00 119,00 
Topraksız tarım bitki besini 1 ADET 75,00 75,00 
PD düşürücü 100 mm 1 GR 8,00 8,00 
Topraksız tarım saksısı 25 ADET 1,00 25,00 
Bitki Fidesi 20 ADET 1,35 27,00 
Yapıştırıcı 2 ADET 25,00 50,00 
      TOPLAM 683,00 

Proje Takvimi 

  Aylar 
İş Tanımı Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos 

Literatür Taraması ve 
Projenin Geliştirilmesi 

x x x x x x x 
x 

Proje Ön 
Değerlendirme Raporu 
ve Tanıtım Videosu 
Hazırlanması 

 x x     

 

Proje Detay Raporu 
Hazırlanması 

   x x x  
 

Prototip Hazırlanması    x x x x x 
Prototip Üzerinde 
Karşılaşılan Sorunların 
Değerlendirilerek 
Çözüm Üretilmesi 

    x x x x 

 
 

8. Proje Fikrinin Hedef Kitlesi (Kullanıcılar)  

 Projemizin ana hedef kitlesi şehirlerde yaşayan insanlardır. Bu yüzden her kesime 
hitap edebilmesi için farklı farklı metotlar bir arada kullanılmıştır. 

 Ayrıca arıma elverişsiz arazilerde (çöl, ada, kurak yerler, kayalık, taşlık araziler, 
kurutulmuş bataklık alanları, vb) bu sistem büyük ölçekli örttü altı olacak şekilde kurularak 
bu arazilerin tarıma kazandırılması sağlanabilir.  

 Geleneksel tarım ile uğraşan çiftçiler ise seralarında, bahçlerinde bu sisteme 
geçerek birim alandan daha fazla verim elde edebilir. 

 
9. Riskler  

  Projemizi hazırlarken her ne kadar riskleri minimize etmeye çalışsak da her projede olduğu 
gibi sistem ya da dış faktör kaynaklı bir takım riskler içermektedir. Su kültüründe yapılan 
topraksız dikey tarım uygulamalarında eğer uygun bir güç kaynağı (UPS, Jeneratör, vb) 
kullanılmazsa yaşanacak uzun süreli bir elektrik kesintisinde sıkıntı yaşanacaktır. Bitki kökleri 
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uzun süre sudan uzak kaldığından bitkilerin gelişiminde olumsuz etkisi olmaktadır. Ayrıca 
sistemde kullanılan su pompası ya da ultrasonik nemlendiricide yaşanacak bir arıza sonucu 
yine bitki kökleri uzun süre sudan uzak kalacakları için bitkilerin gelişimini olumsuz 
etkileyebilecektir. Bu risklerden korunmak için sistemin en önemli unsuru olan su pompası ya 
da ultrasonik nemlendiricinin bir yedeğinin bulundurulması soruna daha hızlı müdahale 
imkanı sağlayacaktır. 

 
Projemizde hazırladığımız sistem evlerin balkon, bahçe ya da terasında yani dış ortamda 

kurulursa tüm tarımsal ürünlerde olduğu gibi soğuk, don, dolu gibi olumsuz hava olaylarından 
bitkiler olumsuz etkilenebilir. Ayrıca şiddetli rüzgarda devrilme riski bulunmaktadır. Ancak 
hazırladığımız sistem 0,25m² alan kaplayacağı için kolay bir şekilde kapalı ortama taşınarak 
bu olumsuz hava koşullarından korunabilir. 

 
Projemizde su ve elektrik iç içe olduğu için kısa devre ve elektrik çarpılması riski 

bulunmaktadır. Bu sebeple sistem kurulurken elektrikli cihazların sudan uzak kurulumuna ve 
yalıtımına çok dikkat etmek gerekmektedir. 

 
Çalışmamızda bitkilerin besinlerini alacağı suyun hazırlanması için otomasyon sistemi 

hazırlanacaktır. Bu otomasyon sistemindeki elektronik parçalardan herhangi birinin arızası ve 
bu arızanın uzun süre fark edilememesinden dolayı suyun içindeki besin değerleri bozulacağı 
için bitkilerin gelişimi durabilecektir. Bu sebeple ara ara otomasyon sisteminin doğru çalışıp 
çalışmadığı manuel olarak kontrol edilmelidir. 

 
OLASILIK VE ETKİ MATRİSİ 
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